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Vantaan ja Helsingin kaupungit ovat yhteistyössä laatineet esiselvityksen Kirkonkylänkosken padon 
kunnostuksesta siten, että siitä aiheutuisi mahdollisimman vähän haittaa kalojen ja eliöstön 
liikkumiselle. Esiselvityksessä on tarkasteltu kolmea vaihtoehtoa, joissa kaikissa otetaan huomioon 
myös kulttuuri- ja rakennushistorialliset arvot. Jatkosuunnittelun pohjaksi esitetään hyväksyttäväksi 
esiselvityksessä kuvattu ratkaisuvaihtoehto 2 (VE2).

Yleiset lähtökohdat
Vantaan kaupunki on systemaattisesti pyrkinyt parantamaan vaelluskalaston elinolosuhteita mm. 
perustamalla kutusoraikkoja lukuisiin puroihin ja ennallistamalla Tikkurilankoskea. Puoliksi Vantaan ja 
Helsingin kaupunkien vesialueilla sijaitseva Kirkonkylänkosken pato on viimeinen jäljellä oleva 
vaelluseste Keravanjoen alajuoksulla. Patoon on rakennettu kalaportaat Vantaan kaupungin toimesta 
1990-luvulla, mutta niiden toimivuus on osittain kyseenalaista ja niiden yhteydessä on havaittu 
salakalastusta.

Vaellusesteiden poistaminen on listattu valtion kärkihankkeisiin ja niihin on haettavissa avustuksia.

Kaavoitus, maankäyttö ja maanomistus 
Esiselvitysalue/-kohde sijaitsee Vantaalla, 69 Helsingin pitäjän kirkonkylän kaupunginosassa sekä 
Helsingin kaupungin 40 Suutarilan kaupunginosassa. Asemakaavassa myllyn ja padon alue on merkitty 
kulttuuria palvelevien rakennusten alueeksi. Muut esiselvityksessä tarkastellut alueet ovat 
asemakaavoissa joko puistoa tai vesialuetta. Lähialueen rakennuskantaa ja kulttuurimaisemaa on 
suojeltu laajasti kaavoissa. Mylly ja siihen liittyvä juoksutusränni ovat suojeltuja. Pato itsessään on 
suojeltu vain osittain.

Koskialueen maa- ja vesialueet omistavat Vantaan ja Helsingin kaupungit lukuun ottamatta kosken 
alajuoksulla olevaa yksityistä noin 50 metrin pituista ranta-aluetta (92-407-6-21), jolle ei esitetä 
toimenpiteitä. Myllyn ja siihen liittyvän padon kaikkine rakenteineen omistaa Vantaan kaupunki.

Esiselvityksen tavoitteet
Selvityksen tavoitteena oli tutkia eri vaihtoehtoja kalaston ja muun vesieliöstön vapaan liikkumisen 
turvaamiseksi Kirkokylänkosken padon muodostaman esteen ohitse. Samalla tutkittiin eri vaihtoehtojen 
vaikutusta mm. vesistöolosuhteisiin, joenpenkkojen stabiliteettiin, maisemaan sekä kulttuuri- ja 
rakennushistoriallisiin arvoihin.

Erityisen tärkeinä tavoitteina on pidetty sekä uhanalaisen meritaimenen esteettömän kudulle nousun 
mahdollistamista sekä padon ja siihen liittyvän myllyn rakennushistoriallisen arvon säilymistä.

Esiselvitys
Kirkonkylänkosken padon eriselvitys pitää sisällään yhteenvedon suunnittelun lähtötiedoista, tehdyistä 
tutkimuksista ja selvityksistä sekä kolmen eri ratkaisuvaihtoehdon (VE1, VE2 ja VE3) tarkastelun. Lisäksi 



selvityksessä on ideoitu laajemmin alueen virkistyspotentiaalia eri käyttäjien lähtökohdista ja luotu 
näiden pohjalta luonnoksen omainen esimerkki alueen kehittämisen mahdollisuuksista.

Lyhyesti vaihtoehdoista:
VE1: Patoa purettaisiin Vantaan puolelta n. 10 metrin matkalta ilman muita merkittäviä 

toimenpiteitä. Tämä aiheuttaisi alivirtaamatilanteessa jopa 1,2 metrin vedenpinnan 
pudotuksen padon yläpuolella Tikkurilaan asti. Koska suurella näin muutoksella olisi 
todennäköisesti laajoja vaikutuksia mm. pohjaveden tasoon, rantojen stabiliteettiin ja 
virkistyskäyttöön, niin vaihtoehto hylättiin, eikä sitä tarkasteltu varteenotettavana 
vaihtoehtona.

VE2: Patoa purettaisiin Vantaan puolelta n. 20 metrin matkalta ja yläpuolelle rakennettaisiin 
luonnonmukainen tekokoski sekä niskakynnys, joka pidättäisi yläpuolisen vedenpinnan 
vaihtelun lähes nykyisissä korkeuksissa eri virtaamilla. Lisäksi niskan yläpuolelle 
rakennettaisiin vastaava kutusoraikko kuin mikä on osoittautunut toimivaksi 
Tikkurilankoskessa. Helsingin puolella jokea muutokset olisivat vähäiset. Rakenteen 
ylläpitokustannukset ovat nykyistä pienemmät ja hankkeen kokonaiskustannusarvio 
661 000 euroa.

VE3: Patoa purettaisiin Helsingin puolelta n. 20 metrin matkalta sekä poistettaisiin nykyinen 
betoninen kalaporras. Padon yläpuolelle rakennettaisiin luonnonmukainen tekokoski sekä 
uusi tekninen patorakenne ponttiseinäperustusten päälle, joka pidättäisi yläpuolisen 
vedenpinnan vaihtelun lähes nykyisissä korkeuksissa eri virtaamilla. Rakenne ei mahdollista 
kutusoraikon tekemistä tekokosken niskalle, selvästi suuremman vesisyvyyden vuoksi. 
Vantaan puolella jokea pato säilyisi nykyisellään. Rakenteen ylläpitokustannukset ovat 
pitkällä aikavälillä nykyistä korkeammat ja hankkeen kokonaiskustannusarvio 1 075 000 
euroa.

Kaikissa vaihtoehdoissa on pyritty ottamaan huomioon säilyvän patorakenteen visuaalinen jatkuvuus 
joen yli ja liittyminen suojeltuun myllyyn ja juoksutusränniin. Vaihtoehdoista jokainen turvaa myös 
eliöstön vapaata liikkumista sekä lisääntymistä.

Prosessi ja vuorovaikutus
Esiselvityksen on laatinut konsulttityönä Ramboll Finland Oy.

Työtä on ohjattu Vantaan kaupungin Katujen ja puistojen palvelualueella viheraluesuunnittelun 
vetämänä yhteistyössä ympäristökeskuksen, kaupunkisuunnittelun, liikuntapalveluiden, 
museopalveluiden ja mittaus- ja geopalveluiden edustajien kanssa. Työryhmässä on myös ollut vastaava 
laaja edustus Helsingin kaupungin puolelta. Lisäksi työssä on kuultu Vantaa-seuraa, Vantaanjoen ja 
Helsingin seudun vesiensuojeluyhdistystä (VHVSY) sekä Keski-Uudenmaan vesiensuojelun 
liikelaitoskuntayhtymää (KUVES).

Kustannusarviot
Vaihtoehdon VE2 kokonaiskustannusarvio on 661 000 euroa (alv 0 %).
Vaihtoehdon VE3 kokonaiskustannusarvio on 1 075 000 euroa (alv 0 %).

Suunnittelu- ja rakentamisaikataulu
Hankkeen suunnittelukustannuksiin on varauduttu Katujen ja puistojen palvelualueen 
suunnitteluohjelmassa vuosille 2021–2022. Hankkeen rakentamisaikataulu on kytköksissä 



yleissuunnitelman pohjalta saatavaan Vaasan hallinto-oikeuden lupapäätökseen, eikä sitä näin ollen ole 
vielä viety rakentamisohjelmaan.

Vantaan kaupungin hallintosäännön luvun 10 § 4 mukaan tekninen lautakunta vastaa 
yhdyskuntatekniikan kokonaisvaltaisesta kehittämisestä sekä julkisen kaupunkitilan hallinnasta ja 
hoidosta.

Tekninen lautakunta 18.8.2021 § 13

Kaupungininsinöörin esitys:
Päätetään

a) merkitä tiedoksi 31.5.2021 päivätty Kirkonkylänkosken padon esiselvitys, ja 
b) hyväksyä vaihtoehto 2 (VE2) Kirkonkylänkosken padon jatkosuunnittelun pohjaksi.

Päätös:
Hyväksyttiin esitys.

Liite:
- Kirkonkylänpadon esiselvitys (31.5.2021)
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